PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022

(Do Sr. ABOU ANNI)

Dispõe sobre o salário profissional  de
cobradores de ônibus de transporte coletivo
urbano em municípios com mais de 150.000
(cento e cinquenta mil) habitantes. 

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º.  O salário  profissional  para  cobradores de ônibus de

transporte  coletivo  urbano  em  municípios  com  mais  de  150.000  (cento  e

cinquenta mil) habitantes é de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 

Parágrafo único.  O salário  profissional  estabelecido nesta lei

será corrigido anualmente pelo valor consolidado do Índice Geral de Preços –

Mercado (IGP-M), divulgado pela Fundação Getúlio Vargas, ou por outro que

venha a substituí-lo.

[...]

particular,  podemos  assinalar  que  os  passageiros  do  transporte  público

merecem ser atendidos por profissionais que sejam valorizados e que tenham

tranquilidade para alcançar sua manutenção pessoal e familiar.

Nosso projeto propõe um piso de salário profissional fixado em

R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), com mecanismo de reajuste anual.

Cremos que o impacto de valorização profissional se fará sentir sem grandes

distorções nos salários ora praticados, especialmente considerando que esse

piso salarial se aplica apenas a cobradores que trabalhem em municípios com